Das bekannte grosse elliptische Siegel mit dem Bildnisse des sitzenden Erzbischofs ist mit grünen Fäden angehängt.

CCCCXLI.

Aus dem Kopialbuche des alten Domes zu Münster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus ad quos presens scriptum peruenerit, Salutem in Domino. Sicut ex officio amministrationis nobis commisse tenemur intendere, ut in ecclesiis nobis subiectis proficiat in augmentum disciplina et consolatio eorum qui in hiis deseruiunt, ita sollicitè tenemur prouidere, ut ea que laudabiliter et ex causis necessariis et eui-dentibus in eis ordinata sunt, permaneant inconuulsa. Ad noticiam igitur omnium Christi fidelium venire desideramus, quod Burchardus pie memorie Monasteriensis ecclesie episcopus, reparator prebendarum ve-teris ecclesie beati Pauli in Monasterio, in qua prebende usque ad tempora sua esse desierunt, statuit cum arbitrio bonorum in memoriam sui, ut una de duodecim prebendis, quas ipse suis expensis reparauerat, cederet in usus tantum presentium et vocaretur prebenda episcopi Burchardi, in hoc prouide agens, ut qui plus sustinerent laboris, cum aliis carerent amminiculis, saltem in isto plus haberent consolationis. Sicut igitur omnes successores predicti episcopi usque ad nostra tempora hanc ordinationem ratam habuerunt et approbatam, ita et nos eandem tanquam valde necessariam approbamus et confirmamus. Et factum no-strum, ne lapsu temporum in obliuionem transeat, presenti pagine annotauimus et sigilli nostri testimonio confirmauimus. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.LXXXIIII. presentibus Bernhardo mai-oris ecclesie preposito. Engilberto decano. Bernhardo de Ibbinburen. Francone vicedomino. Alberto. Heri-manno de Langen. Canonicis maioris ecclesie. Presentes etiam erant. Vdo prepositus. Franco decanus. Menricus. Johannes de curia. Chunradus Spegel. Andreas. Ludolphus. Canonici sancti Pauli. et alii quam-plures.

CCCCXLII.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Piam fidelium deuotionem gratanter amplecti, et eorum oblationes, quibus cultum Dei ampliant, ecclesiis libenter confirmare debemus, sperantes nos sic cum ipsorum meritis participium habituros. Vniuersis igitur Christi fidelibus presentibus et futuris notum facimus, quod Wlfhardus et uxor sua Hildegundis, beati Pauli ministeriales, domus Dei zelum habentes, aream quandam a cimiterio beati Egidii ad amnem porrectam, ecclesię sancti Egidii nouiter erecte, unanimes uoto, cum consensu trium filiorum Wlfhardi, Leonii, Johan-nis, quos solos tunc habebant, absque omni contradictione et querela, sub ciuili iure, sicut a parentibus

ad ipsos deuoluta fuerat, plenarie cum edificiis, cooperante Lugero presbitero, per manus nostras contradiderunt. Eo tamen pacto interposito, ut quoad ipsi uiuerent, intus manendi liberam facultatem obtinerent. Ipsi uero de medio sublatis, quecumque utilitas de area resultet, pro consilio sacerdotis et sanioris consilii parrochialium, tantum in edificium ecclesie uel ornatum cedit. Nos uero eandem aream a ciuili collecta, quam schot uocant, benigne eximentes, ut inuiolabiliter donatio hec prelibata subsistat, nullusque in posterum eam retractare presumat, scripto commendatam, auctoritate apostolorum Petri et Pauli, et cera nostre imaginis cum hanno muniuimus et roborauimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXXX^o. III^o. Indictione II^a. Presidente Romanę sedi domno Lucio papa tercio. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico. Presentibus et attestantibus uiris honestis clericis et laicis, quorum nomina hec sunt. Bernhardus maior decanus. Vdo sancti Pauli prepositus. Herimannus sancti Mauricii prepositus. Tidericus scholasticus. Franco uicedominus. Thitmarus cantor. Albertus. Wescelinus. Engelbertus. Symon capellanus. Bertoldus comes de Cattenellenb^o. Siginus. Henricus de Emesbruch. Helpradus. Fredericus. Lubbertus de Walegarden. Wicholdus iuuenis. Godefridus uinitor. Wichardus mercator. et alii quamplures.

Das mit rothen und grünen Fäden angehängte, roth gefärbte Siegel kommt mit der, bei einer folgenden Urkunde aus eben diesem Jahre gegebenen Beschreibung überein. — Auf der Charte steht auswendig, mit einer sehr alten, dicken Schrift: Dyt ys de erste fundacie vnser closters; und mit einer neueren Schrift: Area ubi Monast. est constitutum.

CCCCXLIII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quia uita hominum fragilis est, memoria lubrica, uoluntas in auariciam procliuis, officio nostro id exigente, ut pauperum necessitati sollerter prospiciamus, hospitalis beatę Marię Magdalene stipendia in unum collecta decreuimus per scripti cautionem ad successorum nostrorum noticiam et benignum patrocinium transmittere. Nouerint itaque uniuersi tam presentes quam post nos futuri Christi fideles, quod isti sunt redditus hospitalis nostre ciuitatis, immo pauperibus in presens subsidium, animabus uero in perpetuum remedium pia deuotione fidelium oblate elemosine, uidelicet sex solidi et sex denarii de dote in Scuttorpe. Quatuor solidi de curia comitis in Scuttorpe. Quatuor solidi de curia Reinholdi de Baelo in Northorne. Duo solidi de manso Rutgeri de Weteringen in Frildestorpe. Triginta denarii de Haurenbreke in parrochia Scopingem, ex quibus Ernestus et Aleidis predictę elemosine largitores statuerunt sex denarios ad uinum et oblatas, et sex denarios in circumcissione ad pauperum refectionem, quando anniuersarius eius est. Tres solidi de dote in Bulleren. Duo sol. de dote in Unkinthorpe. Decem et octo denarii de dote in Nortkiriken. Triginta sol. et duo de domibus infra ciuitatem Monasteriensem iacentibus. Quarta pars lobii quod est iuxta sanctum Lambertum, et octaua pars de alio, quas Sifridus dederat. De area Meinhardi coriarii sex den. De area Reinholdi carnificis III. den. De area Adolphi pellificis V. den. De area Liuekini que fuit Alebrandi III. den. De prato Bertrammi filii Wicholdi mercatoris II. den. De campo Sigeberti pellificis II. den. De dote sancti Pauli quam colit Thitmarus II. den. De area Ethelgeri I. den. Duo solidi quos de duobus lobiis quos Humbertus dedit hospitali. Tres solidi de dote in Saltesberge ad lumen singulis noctibus. At tamen ne tractu temporis quandoque res indeterminata errorem afferat, illud utiliter addendum rati sumus, quod tam ista prenotata, quam etiam si qua deinceps iam dicto loco collata fuerint, erunt pro indiuiso, ut neque sacerdos nomine capelle, neque alius quisquam ibi ministrans, aliquid sibi specialiter possit usurpare, et nec ipse sacerdos, nec alius illius loci religioni astrictus a uita discedens res suas testamento ullatenus alienare poterit. Sacerdoti tamen qui horum curam pro consilio inclusi, si ibi est, gerere debet, superpelliciis et cappis regulariter utenti, uestes uulpine uel ouine de communi pro facultate ministrentur. Ceterum ut hec omnia, et si qua Deus in posterum adiecerit, inuiolabili stabilitate nixa perseuerent, et ne quis dolo retractare uel infringere presumat, ea cedule impingi fecimus, et auctoritate apostolorum Petri et Pauli et no-

stro banno confirmata, impressione sigilli nostri perpetualiter roborauimus. Acta sunt hæc anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.III^o. Indictione II^a. presidente Romanę sedi papa domino Lucio tercio. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico. Presentibus et attestantibus uiris honestis clericis et laicis, quorum nomina hæc sunt. Clerici. Bernhardus maior prepositus. Bernhardus maior decanus. Vdo prepositus. Herimannus beati Mauricii prepositus. Franco uicedominus. Magister Tidericus. Albertus. Hescelinus. Tidericus. Laici. Rodolfus de Stenuorde. Wichboldus de Saltesberge. Luthbertus de Beuerne. Rodolfus de Meinhoule. Ludolfus Monasteriensis. Wolfardus uillicus. Werengis camerarius. Heinricus de Emesbruch. et alii quamplures.

Von einem Siegel ist keine Spur zu finden. Ueberhaupt scheint die im Archive vorliegende Charte nur Abschrift, aber ganz oder doch beinahe gleichzeitig zu sein.

CCCCXLIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Fidelium qui ecclesias Dei fundauerunt laudabilis et multum imitanda simplicitas uarias et multiformes ordinauit obseruantias, quę ex peruersitate succedentium de radice benignę institutionis iam degenerauerunt in ramos auarę exactionis. Unde oportet nos qui processu temporis ex gratia Dei condendi et destruendi potestatem accepimus, bonas consuetudines in sua integritate obseruare, eas uero quę ad grauamen ecclesiarum erumpunt, reactionis pondere suffocare. Nouerint itaque fideles tam moderni quam posterius, quod ecclesia de Alen et pastor eiusdem, multas a curti nostra quę eidem uillę adiacet importunitates hactenus sustinuerunt, ex eo uidelicet quod tribus anni uicibus quibus parrochiani fideles pro consolatione defunctorum suę deuotionis hostias dominico altari solent immolare, prefatę curtis nostrę uillicus ex eisdem oblationibus decem panes cum totidem obsoniis et amphora cereuisię sibi usurpare solebat. Ecclesia uero de consuetudine mutę uicissitudinis antiquitus propagata, dum auenę et siliginis in curti nostra messis esset, sibi cottidie fasciculum eiusdem ab eadem curti nostra deberi, et arborem in natiuitate Domini ad festiuum ignem suum adducendam esse dicebat. Cuius exactionis debitum hinc inde, pro amore et reuerentia Dei, iam dicte ecclesię eiusque pastori nostra auctoritate perpetua absolutione remittimus. Statuentes tamen et confirmantes, ut quęcunque pecora ad dotatam domum pertinentia, si in agris pascualibus sepe dicte curtis transitum seu etiam pastum necessarium habuerint, nulla incommoditate grauentur. Quicumque ergo contra hanc nostrę pietatis distributionem aliquid moliri presumpserit, sciat se auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra, excommunicationis sententię usque ad satisfactionem perpetuo subiacere. Acta sunt hæc Anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.III^o. Regnante Friderico Romanorum imperatore glorioso. Huius rei testes sunt. Herimannus prepositus de sancto Mauricio. Theodericus de Rechede. Heinricus de Burc. Symon capellanus. Fridericus notarius. Bernardus Werizo. Albertus dapifer.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

CCCCXLV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Patris et Filii et Spiritus sancti. || Ego Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesię episcopus. Justis ac rationabilibus subditorum nostrorum maxime spiritalium uotis libenter annuimus, quorum et gratam existere Deo conversationem et saluberrimam nobis apud ipsum esse supplicationem non dubitamus. Proinde notum facimus tam futuri temporis quam presentis eui fidelibus, qualiter Thietmarus de Dulmania decimam omnem, qua super uillam Wetmere fuerat imbeneficiatus, benigna predecessorum nostrorum concessione, spe supernę remunerationis, ecclesię Capenbergensi contulerit.

Sed quia malis ubique iam crebrescentibus, rarum ualde est, ut pia patrum uestigia lubrica seruet posteritas, eiusdem ecclesie fratres prouido usi consilio, ne ab ipsius Thietmari heredibus ulla in posterum grauentur molestia, quatuor solidos decime, quos ipsorum curtis in Wetmere annis singulis exsoluebat, ab eius filio et herede Henrico, sex solidorum decime in parrochia Sepperothe concambio redemerunt. Filii quoque ipsius Henrici, Johannes et Henricus, tam aui quam patris deuotioni concordantes, predictam concessionem seu commutationem eidem ecclesie in nostra presentia stabilientes, quo tutius ac ualidius ei in tempus omne permaneat, etiam nostre auctoritatis expetunt priuilegio roborari. Nos itaque felici eorum beniuolentie congaudentes, et ecclesie Capenbergensis utilitatibus libentissime prouidentes, hanc rite peractam concessionem, priuilegii nostri auctoritate et sigilli impressione munimus, et si quis hanc aliqua malignitatis sue fraude cassare temptauerit, usque ad condignam satisfactionem, districta nostri anathematis animaduersione ferimus. Huius rei testes sunt. Vdo prepositus. Franco uicedominus. Franco decanus. Bernhardus Werenzo et frater eius Gerlagus. Ludolfus Monasteriensis. Lubbertus de Asbeke et frater suus Rodolfus. Cesarius de Daruelde. Bernhardus de Meinhovle. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. C^o. LXXX^o. III^o. Indictione secunda. Regnante Frederico Romanorum Imperatore glorioso.

Das Siegel, mit Pergamentstreifen angehängt, ist elliptisch und etwas schüsselförmig; die Einrichtung desselben ist wie bei den vorhergehenden Urkunden, nur die Figur des Bischofs viel richtiger gezeichnet und würdiger gehalten, der Bischofsstab gerade ausgestreckt; die Umschrift: † Heriman⁹ Dī. Grā. Monast||eriēs. Episcopus Sdcs.

CCCCXLVI.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ex debito nostri officii propensius intendentes, ut in hac temporum uarietate ecclesie nobis commissę bona sua tranquille possideant, ad hoc scripti cautionem utilissimam inuenimus, in qua et fidelium oblationes notate, memorie successorum transmittuntur, et donationes ecclesiarum perpetua stabilitate roborantur. Vnde tam presentis quam futuri temporis Christi fidelibus notum esse uolumus, quomodo Hartradis de Legden, ministerialis beati Pauli, cum consensu matris sue et sororum suarum, Lutgardis et Ode, quas tunc solas heredes habuit, predium suum, curtem unam in dicta uilla iacentem, Isinchof nomine, et aliam in Scagehorne similiter Isinchof nomine, nobis in proprietatem legitime et uoluntarie donauit, sufficienti quoque cautione per sententiam ministerialium nostrorum interposita, hanc donationem iure fieri posse et stabiler factam esse. Nos igitur predium illud in possessionem nostram acceptum, in remedium anime nostre, et pro salute dictorum hominum, monasterio uirginum in Asbeca deuote obtulimus et ei illud per sententiam ministerialium nostrorum, qui presentes erant, perpetuo iure et proprietate stabiluimus. Ne uero heredum successio, uel aliqua posterorum inualescens malicia, hoc factum attemptando mutare uel infringere presumat, modum facti scribi fecimus, auctoritate apostolorum Petri et Pauli et sigillo nostro et banno firmiter communientes. Huius rei testes sunt. Herimannus prepositus sancti Mauriti. Magister Henricus. Walterus sacerdos. Symon capellanus. Fridericus scriptor noster. Bertoldus comes de Cazenellenbogen. Rodolfus de Stenvorthe. Johannes de Ahus. Henricus de Dulmania. Bernardus Werenzo. Atholfus de Lembeca. Ludolfus de Beuernen. Johannes de Dulmania. Suetherus de Thingethe. Henricus de Rechethe. Wolfardus de Warenthorpe. Tidericus de Bucholt, et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o. C^o. LXXX^o. III^o. Indictione II. Presidente Romanę sedi Lucio papa tercio. Regnante Friderico Romanorum imperatore.

Das Siegel, welches mit dicken rothen und gelben Fäden angehängt war, ist verloren gegangen.

CCCCXLVII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Monasteriensis episcopus secundus. Licet ex fragilitate nostra temporalium nos cura plus quam expedit inuoluat, oportet tamen quantum Deus donauit ad spem ęternorum oculos memorię quandoque retorquere, ut si in uia legis dominicę penitus immaculati non gradimur, secus uiam saltem utcumque reptantes, ac pietatis opera quantulacumque deuotione sectantes, circa eos qui in spiritus paupertate Deo deseruiunt, illuminatos oculos cordis a Domino accipere, et ęternę mendicitatis inopiam euadere mereamur. Vniuersis itaque tam presentis quam futurę ętatis fidelibus per presentia scripta significamus, quod nos fidelis nostri Franconis uicedomini deuotis precibus pie annuentes, eiusque deuotioni, qua ipse ęclesiam nostram prediorum suorum donatione honorauit, debita benignitate respondentes, concessimus ut quicquid honorum illorum, quę ipse uicedominus ad se iure hereditario deuoluta ęclesię nostrę contradidit, emptione uel commutatione uel aliquo iusto titulo, ab his qui ea in beneficio tenent comparare uel reuocare potuerit, ad monasterium sancti Johannis Baptistę in Langenhorst et usum pauperum Deo ibi famulantium perpetua possessione pertineat. Hanc autem concessionem non solum prememorato Franconi, sed et omnibus qui post decessionem eius iam dicto monasterio sunt prouisuri, liberali pietate indulgemus. Ne autem indeterminatio temporis prolapsu errorem inducat, eorumdem honorum quantitatem in certitudinem per scriptum redigere utile duximus. Sunt autem hęc. Godescalcus de Elen duos habet mansos, unum in Were et alterum in Dummeththe. Philippus frater eius unum in Hiltren et alterum in Roken. Gozuinus qui Gubernagel cognominatur duos mansos in Notlon. Lutbertus de Tuschusen unum in Alsteden. Macharius unum in Cūsuelde et alterum in eadem parrochia. Eeazo dimidium mansum in Cūsuelde. Albertus agros conductitios qui Hurlant dicuntur in Cūsuelde. Helmwicus de Rene wariscapionem. Gozuinus de Weseke unum mansum in Weseke. Hartmodus curiam in Wene. Mathias unum mansum qui Holthus dicitur. Johannes unum mansum in Wetringen et alterum in Ochtepe. Borchardus unum in Wetringen. Bernhardus unum in Thunen. Ibidem Innocentius unum. Ne igitur aliqua interueniens occasio hanc nostrę benignitatis concessionem ualeat in posterum disturbare, presentem paginam super ea conscribi et sigilli nostri testimonio iussimus insigniri. Acta sunt hęc dominicę incarnationis anno M^o. C^o LXXX^o. III^o. Indictione II^a. Presidente Romanę sedi domino Lucio papa III^o. Regnante gloriosissimo Frederico Romanorum imperatore augusto. Testium autem nomina subscripta sunt. Bernhardus maior prepositus. Bernhardus maior decanus. Herimannus sancti Mauricii prepositus. Teodericus scolasticus. Magister Henricus. Apollonius. Hartungus capellanus. Laici. Lutbertus de Beuerne. Albertus dapifer. Ludolfus de Beuerne. Bernhardus Werenzo. Godefridus de Sconebeke. Werengis. Rutgerus de Birebeke. et alii quamplures.

Das mit Pergamentstreifen angehängte Siegel ist in rothem Wachs abgedruckt und von der bei dem Jahre 1195 beschriebenen Form, aber beschädigt.

CCCCXLVIII.

In nomine sanete et individue Trinitatis. || Ego Heremannus Dei gratia Monasteriensis episcopus Secundus. Officii nostri debitum exigit, generalem quidem omnibus sollicitudinem impendere, specialem autem ordini monastico et maxime sacratis Deo uirginibus, ob quietam rerum suarum possessionem et sancti propositi custodiam. Vniuersorum igitur fidelium tam modernorum quam presentium nouerit industria, quia nos diuine remunerationis intuitu, nec non Hildegundis uenerabilis abbatisse in Nutlo precibus inclinati, bona quedam, que eidem ecclesie nostra oblatione, seu abbatisse ipsius emptione prouenerunt, nostre dignitatis auctoritate, perpetuo iure corroborando eidem conuentui stabilimus. Sunt autem hec. Predicta ab-

batissa a Johanne de Dulmena hoc sua pecunia, duabus uidelicet marcis, obtinuit, ut pro decima quam ipse super domum Baken a nobis in beneficio habuit, tam magna quam minuta, quatuor tantum solidi et non amplius a uillico domus annuatim persoluantur, et hanc solutionem cum consensu nostro et heredum iam dicti Johannis, stabili conuentione, ut dictum est, ab omni reliquo grauamine perpetualiter exemit. Domum etiam unam Westerothe iam dicta abbatissa ab Emelrico, qui eandem ab ipsa in beneficio habuit, sua pecunia ad usum sanctimonialium legitima emptione redemit. Nos quoque mansum unum in Hellen, a Lutherto de Tuschusen, qui eodem inbeneficiatus exstiterat a nobis, legitimis heredibus suis, tribus uidelicet filiis consentientibus, nobis libere resignatum, et agros quosdam qui Budelesgelant dicuntur, a Gozwino Gubernal, duobus filiis suis annuentibus, etiam nobis resignatos, predicte ecclesie ad usum pauperum inibi religiose conuersantium, liberaliter contulimus. Vt autem hec omnia rata et inconuulsa permaneant, presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri inpressione et banni beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate in perpetuum firmauimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.XXXIII^o. Indictione III^a. presidente Romane sedi Lucio papa. Regnante Frederico Romanorum imperatore glorioso.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCCCXLIX.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Sifridus Dei gratia Patherburnensis ecclesie humilis minister omnibus fidelibus Christi salutem. Universali memorie tam presentium quam futurorum innotescere volumus factum quoddam rationabile sub presentia venerabilis domini Conradi Moguntine sedis archiepiscopi et aliorum prelatorum probabilium et religiosorum virorum et nostra pactum. Quod dum post varios labores, quos pro statu et integritate sancte ecclesie dominus Cunradus sancte Moguntine sedis archiepiscopus pertulit in sedem suam Moguntinam ordinatione divina restitutus, in patherburnensi ecclesia eodem restitutionis sue anno quadam vice fuisset, domina abbatissa de Hersze querimoniam ipsi et nobis contra sorores in Gerdenen, quarum provisor dominus abbas de Liesbernen habebatur, hoc modo proposuit, ostendens sane, quod domina Beatrix pridem in abbacia sibi precedens, consilio domini Bernardi patherburnensis episcopi et aliorum, qui ad hoc sibi expediebant, quindecim mansos, duodecim in silua Osininc et duos in Echusen, unum in Wirnissen, cum omnibus utilitatibus suis ecclesie in Gerdenen et sororibus ibidem secundum regulam sancti Benedicti degentibus contradidit, hoc uidelicet adjungens, ut quicumque prefatis sororibus pro temporis successione prior succederet, eosdem sine exactione de manu domine abbatisse de Hersze reciperet, et ecclesiam beati Petri in monte qui vocatur Yburgh, si quando dilapsa foret, restauraret et ei in diuinis provideret. Quod dum abbas in Lisberne predictarum de Gerdene sororum responsalis contradiceret, et eosdem mansos a domino Patherburnensi episcopo possidere diceret, privilegium etiam quoddam, quod dominus Conradus Moguntine sedis archiepiscopus infregit, ostenderet, tandem ut res ipsa idonee et iuste terminaretur, consilio eorum, qui ibi presentes erant, domini Herimanni Monasteriensis episcopi et aliorum religiosorum virorum, sic mediari dignum visum fuit, scilicet quod domina abbatissa in partem consilii sui, quos idoneos sibi et providos cognosceret, ut ex illorum consilio res ipsa tractaretur, assumeret, Dominus eciam abbas nichilominus hoc idem faceret, suis quoque consilii idoneos et expedientes assumeret, quod sic factum est. Domina Abbatissa Altmannum prepositum, Bernardum prepositum sancti Petri, magistrum Hinricum tunc scholasticum in Patherburnen, Wernherum de Brakel, Bertholdum de Espringe assumpsit. Dominus vero abbas, Henricum abbatem sancti Pauli, prepositum Godecalcum de Northen, comitem Albertum de Eversten et Bernhardum de Lippia, Widekindum de Redhe consiliarios assumpsit. Quorum sollicita deliberatione, sub domini Conradi Moguntini archiepiscopi presentia et nostra et domini Monasteriensis predicti et aliorum religiosorum virorum, hoc fine terminatum est,

scilicet, ut domine abbatisse jus proprietatis cognosceretur, et sicut dictum est, quecunque prefatis sororibus pro temporis successione prior succederet, prefatos mansos a manu domine Abbatisse sine exactione reciperet, et exinde edificia et divina provideret ecclesie jam dicte, domina eciam abbatissa si quando vellet in monte sine gravamine sororum morari posset. Preterea quicumque in Herse jure fungatur advocatie, super his etiam bonis advocatiam obtineat. Hec autem quia sub nostri presentia rationabiliter peracta sunt, nostri ea impressione sigilli stabiliter munimus, et deinceps rata habere volumus. Quod si quis postmodum infringere vel irritum facere tentaverit, sicut per sententiam publicam adjudicatum est, nostre excommunicationis vinculum et Dei omnipotentis offensam promeruisse se cognoscat. Hujus autem rei testes sunt, predictus dominus Hermannus Monasteriensis episcopus, Henricus abbas sancti Pauli in Patherburnen, Winizo abbas de Liesberne, Ex prelati Moguntinensis ecclesie, Burchardus sancti Petri prepositus, Wernherus sancti Stephani prepositus in Moguntia, Altmannus Patherburnensis prepositus, et ejusdem ecclesie decanus Volbertus, Godescalcus prepositus de Northen, Bernhardus prepositus sancti Petri, Dominus Otto comes Palatinus de Widelisbach, Dominus Otto Lantgravius de Steveningen, comes Albertus de Eversten, Widekindus de Swalenbergh, frater Basilius, Wernherus de Brakel, alii eciam multi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXXIII. Indictione II, regnante Imperatore Frederico feliciter.

CCCCL.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et individę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesię episcopus. Quoniam superna providentia ad pastorale nos vocavit officium, religionem promovere, eiusque emuloribus auxilio nos esse debere intelligimus. Vnde ecclesiam Kappenbergensem specialius in Christo diligentes, omnium tam futurorum quam presentium memorię imprimendum mandamus, qualiter fratres eiusdem loci hoc elaboraverunt, ut de curti eorum Alstede, pro totius decimę suę pensione, III^{or}. solidi Monasteriensis monetę in festo beati Jacobi per manum uillici annuatim solvantur. Quidam enim nobilis Godefridus de Gemene, eandem decimam a nobis in feodo habens, eam itidem in cuiusdam Vdonis manum transfudit, qui utrique unanimi consensu ad nos tanquam ad primitivam manum recurrentes, prememoratum pactum fratribus Kappenbergensibus ex nostra petierunt auctoritate firmari. Nos itaque eorundem fratrum paci et quieti consultum esse cupientes, ac per hoc precauere uolentes, ne huius conventionis certitudo deinceps in incertum deuolui ualeat, precepimus presentem paginam sigilli nostri impressione roborari. Si quis ergo predictę decimę exactor extra hos III^{or}. solidos aliquid unquam extorquere, aut manipulos eorum pro colligenda decima tangere, seu de nutrimentis animalium ibi quicquam exigere presumpserit, illum ut ecclesiastici iuris sacrilegum peruasorem, nisi resipuerit, perpetui anathematis uinculo in uirtute sancti spiritus obligamus. Testes huius rei. Franco uicedominus. Theodericus Sancti Ludgeri prepositus. Franco decanus Sancti Pauli. Henricus de Burc. canoñ. Item Henricus de Dulmene. Ludolfus. Rutgerus de Billerbeke.

Actum anno dominicę incarnationis M^oC^oLXXX^oV^o. Indictione tertia. Apostolicę sedi presidente beato papa LVICIO. Regnante glorioso Romanorum imperatore FRIDERICO.

Das Siegel, mit Pergamentstreifen angehängt, ist das zuletzt beschriebene.

CCCCLI *).

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis [episcopus. Quociens ex deuotione fidelium uel oblatione principum ecclesia] Dei rationabilibus proficit incrementis, oportet nos, quos non estimator meriti sed gratię largitor Dominus, tamquam speculatores [in eminenti constituit, piis eorum studiis gratanter occurrere; bonam uoluntatem adhortando promouere, acta commendando approbare, et ne opus in fundamento uacillet, quid et qualiter sit actum, posteritatis [noticię scripto transmittere, quatinus et bonis imitatoribus exemplum pietatis] inde preberi, et de sinistro aliquid machinantibus, tam rationis quam auctoritatis titulo possit obuiari. Vniuersis itaque presentis [et futurę etatis fidelibus innotescere uolumus, quod quidam] nobilis de nostra diocesi Widekindus aduocatus et mater eius Lutthrudis, spiritu consilii salubriter instructi, et aliquem ex se fructum in tempore [suo Domino prouenire desiderantes, fundum quendam et quatuor mansos in Hundingen, cum decimis attinentibus, ab ecclesia Vrekenhorst commutauerunt, restituentes in concambio fundi quosdam agros [predii sui sub curti quę Belen dicitur adiacentes, et in concambio] mansorum domum unam in Gerboldinethorp, aliam in Bersen, terciam in Ouenwide, adhuc in mentis secretario retinentes quid inde [proponerent. Quorum bonę intentionis odore attracti, duo alii] nobiles, Bernhardus de Lippia et Ludegerus de Waldenberch, duas partes de totius estimatione sortis a predicto aduocato et matre eius [ementes, cambitę possessionis se coheredes addiderunt. Illud] quoque necessario recapitulandum duximus, quod et fundi et mansorum cambitio sub iurisdictione Rathardi comitis in loco Mattenheim, [sententia et consilio Scabinorum annuente, sub regio] banno est stabilita, et ibidem B. et L. emptionem suam ab aduocato et matre eius confirmauerunt, Rathardo regium bannum exequente. Deinde [prefati tres nobiles edificandi monasterii in sepedicto] fundo licentiam a nostra benignitate petierunt. Qua obtenta, in loco per manum nostram primitus benedicto, in honorem Dei et gloriosissimę [genitricis eius Marię, monasterii fundamenta cum sancta iocunditate posuerunt, et ad eius dotationem iam dictum fundum et mansos obtulerunt, et ad maiorem suę deuotionis expressionem, ipsum locum [beatę Marię campum appellauerunt. Preterea iam dictus W. ecclesiam] Hoswincla, in qua ipse hereditaria deuolutione ius patronatus habuit, cum curti sua ibidem sita, et duos mansos in [Rehe] suę nouelle [ecclesię cum uniuersis attinentiis integre donauit. Nos quoque] debita hilaritate illorum deuotionem excipientes, supradictę ecclesię uidelicet Hoswincla bannum integraliter iam dicto monasterio in solamen [et augmentum benigne contulimus, quem nos ab ecclesia beati] Mauricii, sufficienti commutatione et indempni cambiuius. Insuper quinque solidos in curti Hoswincla ad episcopales reditus pertinentes ibidem obtulimus, [et episcopali mensę aliam decimam sex solidorum de duabus domibus] iuxta Walbeke, et de aliis in Delesthorpe, quę tunc uacabat, in recompensationem restituimus. Sed et B. de Lippia eidem ecclesię, consensu [heredum suorum, contradidit unam domum predii sui in Selehorst et alteram quę] dicitur Prouestinchof, quam a Bernhardo Monasteriensis ecclesię maiori preposito, nostro et totius capituli consensu cambiuit, restituens ecclesię nostrę duos [mansos predii sui in Leuerdinethorp, et duos in Aldenhothmere,] et agrum curti Rucampe attinentem. Cuius concambii restitutio sub iurisdictione Rathardi in Hornen sub regio banno sentencialiter est confirmata. [Widekindus quoque de Sualenberg cum fratribus suis Herimanno, Volquino et Henrico, cum alios adhuc non haberent heredes, et pro etatis integritate libero fruerentur dispositionis arbitrio, iam dicto claustro ecclesiam in [Stapellagen et curtim ibidem sitam cum omnibus attinentiis] suis, pari uoto et unanimitate assignauerunt. Nec hoc pretereundum, quod Widekindus aduocatus LXa. marcas quas in bonis illis [nomine pignoris habuit, prefato beatę Marię campo offe-

*) Die Originalurkunde ist zerstört, und ein grosses Stück mitten aus der ganzen Länge derselben verloren gegangen. Das auf diese Weise Fehlende ist aus dem alten Kopialbuche des Klosters Marienfeld ergänzt und in Klammern eingeschlossen.

rendo inseuit. Et hæc] donatio predictorum fratrum sub regio banno in loco Bracwide coram Thancberno comite stabilita est. Quod ideo factum est in loco illo, [quoniam bannus in quo bona illa sita sunt, certum tempore illo non habuit prouisorem. Huius donationis] testes sunt. Bernhardus et Widekindus. Florin de Ribelmunt. Gumbertus de Ertburch. Fridericus de Spenga. Amelungus comes de Par[burnen et frater eius Crachto. Henricus de Lippia. Gerardus de Wilpinthorp. Eiusdem] etiam cenobii prouisores a Gerardo preposito et fratribus eius unam domum in Selehorst et mansum unum in Eulten integraliter emerunt, [cuius emptionis stabilitio coram Rathardo in loco Mattenheim debito est ordine terminata. Iidem] etiam prouisores a quodam libero homine Lieueken, domum unam in Mattenheim, annuentibus heredibus eius, cum omnibus attinentiis [emerunt, et in eodem loco coram sæpe dicto Rathardo emptionis stabilitatem obtinuerunt, presentibus et collaudantibus Arnolde comite de Altena, et Widekindo de Oseda. His omnibus ea qua dictum est stabi]litate ordinatis, prefati fundatores nouellam plantationem suam beato Paulo et nobis] nostrisque successoribus, coram totius capituli audientia, perpetua donatione gratis et libere obtulerunt, ea tantum pactione intercedente, [ut idem locus, sicut ad Monasteriensem ecclesiam obedientiæ et proprietatis haberet respectum, ita] ab eadem speraret perpetuum defensionis patrocinium. Quem nos etiam ab omni exactione nostra uel successorum nostrorum omnino [liberum et absolutum esse concessimus. Posthæc quidam ministerialis beati Pauli, nomine Gerwinus] de Bukenevorde, animæ suæ miserendo, talentum decimæ positum in Thetten, uxore et filio collaudantibus, [nobis resignauit. Similiter etiam quidam Lufrius Suethero de Ulethe, Suetherus Bernhardo de] Lippia, Bernhardus uero nobis decimam super duas domos in Honlo exfestucauit. Nos uero hanc et predictam decimam [a Gerwino resignatam dicto monasterio donauimus. Insuper W. aduocatus domum] quandam in Pelechem, quam a nobis feudali iure tenuit, libere resignans eidem monasterio in proprietatem [donari a nobis efficaciter impetrauit. Igitur ut tantorum munerum semina in uitam æternam proficiant, uenerabilium Cisterciensis generalis capituli patrum benigno freti assensu, in loco memorato [congregationem de filiis eorundem in honorem Dei omnipotentis et uenerationem] beatissimæ semper uirginis Mariæ constituimus, et potestatem a Deo habentes, ipsis ipsorumque successoribus [ordinis sui consuetudines illic seruare, libertatem perpetuam libentissime] concedimus. Quoniam autem uniuersitas ecclesiarum aduocatorum insolentia laborat et fere succumbit, nos id pro [posse nostro diligenti sollicitudine precauentes, eisdem fratribus liberam in] quemcunque uoluerint aduocatum electionem, et eiusdem, si minus utilis fuerit, sine contradictione depositionem [indulgemus.]*] Et ne aduocatus plus in loco illo iuris quam oportet sibi uendicando usurpet, certos ei [terminos assignamus, ut uidelicet non in pluribus quam in duobus equis claustrum, si] uocatus fuerit, accedat, et si pro hereditatibus obtinendis, uel commutationibus exequendis iure [suo operam impenderit, tantum sex denariis sit contentus, non emolumenti quantitatem attendens, sed illius potius, quem apud Deum patrem aduocatum habemus, Jesu Christi retributionem] feliciter expectans. Adiciendum quoque est, quod nos unum mansum in Rehe,] cum alio in Gropenlo, ab ecclesia sancti Mauricii cambiuimus, et ita nos et aduocatos domum duorum [mansorum in Rehe predicto monasterio dedimus. Sed et mansum alium in Clesphem a Con]rado de Ostberge ministeriali beati Pauli, et octo litones nobis resignatos, eidem loco [contulimus. Insuper supradictus aduocatus unum mansum in loco qui uocatur Gest, alium in] Bukei, et Bernardus de Lippia unum in Grunhorst, sepe dicto cenobio obtulerunt. Vt igitur [hæc ordinatio tam diligenti circumspectione pertractata, perpetua stabilitate consistat,] presentem paginam sigilli nostri annexione roboratam, ascribi iussimus, auctoritate Dei et [nostra terribiliter excommunicantes, qui beatæ Mariæ campum in modo oblatis uel in futurum offerendis] inquietare, uel contra prescriptam eius libertatem aliquid presumpserit ordinare. Acta [sunt hæc anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.LXXX^o.V^o. Indictione III^a. Presidente Romanæ

*) Im Kopialbuche folgt hier weiter nichts; im Original aber ist die Lücke viel grösser, und in demselben Verhältniss wie an den übrigen Stellen. Als Schluss der ausgefallenen Worte glaube ich noch oiat zu lesen.

sedi Lucio papa tercio.] Regnante Frederico Romanorum imperatore augusto. Presentibus clericis et [laicis quorum hæc nomina sunt. Bernhardus maior prepositus. Bernhardus maior decanus. Herimannus abbas in Capenberg. Winizo] abbas in Lisbern. Werembaldus abbas in Uarlar. Vdo sancti Pauli [prepositus. Herimannus sancti Mauricii prepositus. Franco sancti Pauli decanus. Theodericus sancti Lutgeri decanus. et] totius capituli nostri conuentus. Herimannus comes de Rauensberch. Symon [comes de Tekeneburch. Otto comes de Benethem. Rodolfus de Stenuorth et filius eius Ludolfus. Johannes de Ahus. Godescalcus de] Lon. Burchardus de Asscheberge. Henricus de Dulmen. Henricus de Rechethe. Ludolfus de Beuerne. [Godefridus de Sconebike. Herimannus de Monasterio. Godescalcus de Saprothe. Rutgerus de Bilre]beke. et alii quamplures.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

CCCCLII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus, monasterio campi sancte Marie, in perpetuum, amen. Plerumque gestarum memoria rerum transit et elabitur cum annua reuolutione temporum, unde neglectum iri uidemus iura intemerate ueritatis, nullis subnixia priuilegiorum testimoniis. Notum sit ergo fidelibus uniuersis, tam presentis quam future ætatis, quod quidam nobilis de nostra diocesi Widekindus aduocatus de Rethel, et mater eius Luttrudis, fundum quendam et quatuor mansus in Hundinken, cum decimis attinentibus, ab ecclesia Vrekenhorst commutauerunt, restituentes in concambio fundi quosdam agros predii sui sub curti que Belen dicitur adiacentes, et in concambio mansorum domum unam in Gerboldincthorp, aliam in Bersen, terciam in Ogenwide, quorum cambitio sub iurisdictione Radhardi comitis in loco Mattenheim sententia et consensu scabinorum annuente, sub regio hanno est stabilita, dotantes his prediis suam nouellam plantationem. Postea uero eiusdem cenobii prouisores alios duos mansus a prefata ecclesia Vrekenhorst commutauerunt, unum uidelicet in Rehe, alium in Bellethe, restituentes ei tres, unum in Westmattehem, alium in Gronhurst, tercium in Gest, aduocato cum ministerialibus et litonibus eiusdem ecclesie sententialiter et legitime omnia confirmante. Vt ergo rata et inuolabilis perseueret tam probata et conueniens prediorum cambitio, presentem paginam sigilli nostri signauimus instrumento. Si quis igitur in futurum hanc nostre institutionis cartulam presumpserit immutare, procul dubio sciat, se indignationem Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et nostre excommunicationis sententiam dampnabiliter incurrisse.

Das Siegel, dem bei Nr. CCCCLV. beschriebenen gleich, ist mit rothen und grünen Fäden angehängt.

CCCCLIII.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Sifridus Dei gratia Paterburnensis episcopus, monasterio Corbeiensi in perpetuum, Amen. Cum ex iniuncto nobis presulatus officio utilitatibus ecclesiarum siue monasteriorum nostre diocesis diligenti nos studio inuigilare deceat, quatinus ita in disciplinis spiritualibus proficiant, et tale in rebus temporalibus sentiant incrementum, ut non uituperetur ministerium nostrum, specialius tamen et feruentius illorum uolumus et debemus commodis ac profectibus iutendere, qui in perfectionis itinere constituti, alacriter et constanter suum exequentes propositum, Dei gratiam et pium hominum merentur affectum. Huius rei gratia dilectis fratribus et amicis nostris monachis Corbeiensibus, qui propter honestatem sue conuersationis magnum et specialem nostre dilectionis meruerunt fauorem, decimationes noualium suorum in Frithebule, in Bilenberich, in Rozinberich, Haddenberich, Kulinge, Humbah-tissen, Leuingessen, que Jure communi et generali cathedralium ecclesiarum priuilegio Paterburnensi eccle-

sie pertinebant, a predecessoribus nostris inclite recordationis episcopis Heinrico, Bernhardo, Euergiso, ipsis donatas recolimus, et donationes ratas habemus, et ratas habendo nostra auctoritate confirmamus. Insuper etiam decimas in duabus marchiis Albachtissen et Bodekissen cum tractatu et consensu, cum conniuentia ac subscriptione totius cleri nostri, sperantes nos piis eorum orationibus adiuuandos, perpetuo quiete possidendas omni firmitate stipendiis eorum aggregamus et tradimus, accepto pro hiis omnibus in commutatione quodam predio in Ossenthorp, ab omni iurisdictione aduocati absoluto, et a petitione cuiuslibet quouis unquam tempore super eodem predio questionem mouentis absoluendo, quo et Paterburnensis ecclesia dampnum minus sentiat, et traditio ipsa Corbeiensi ecclesie stabilis magis ac firma permaneat. Sed quoniam in hiis diebus malis filii Ade, ut sibi lucrum uenentur, aliis dampnum facere non uerentur, et nichil adeo firme est statutum, ad quod non laboret calumpnia dissoluendi, ne hec res tam celebriter quam salubriter gesta ex celeri et occulto lapsu temporum obliuionis sentiret dispendium, famam huius facti presenti scripto perpetuare et sigilli nostri impressione ac testium subscriptione roborare decreuimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^oC^oLXXXV^o. Indictione tertia. Testes huius rei sunt. Heinricus abbas apostolorum Petri et Pauli in Paterburon. Altmannus maior prepositus. Volbertus decanus. Godescalcus Northusensis prepositus. Bernhardus apostolorum Petri et Andree prepositus. Meinricus. Lodewicus. Conradus. Conradus. Godefridus. Alexander. Erpo. Heinricus scolasticus. Lambertus cellerarius. Hugo. Theodericus. Conradus. Bernhardus. Wilferamnus. Heremannus. Heremannus. Volquinus. Laici quoque qui intererant hii sunt. Amelungus. Florin. Heinric de Spenge. Conrat. Heinric. Wernhere. Conrat. Heinric. Hildebolt. Volquin. Hugo. Helmich. Hereman. Suether. Albracht. Hartman. Rotger. Liuder. Hereman.

CCCCLIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Ego Conradus Dei gratia Corbeiensis abbas et uniuersum capitulum, Patherburnensi ecclesię in perpetuum amen. Cum doctrina apostolica et beati Benedicti regula, secundum quam uiuimus et uiuere debemus, nos aliena non appetere, et quod ex nobis est pacem cum omnibus habere precipiat, maxime tamen cum illis, qui ex suę benignitatis dignatione per multa sincerę karitatis argumenta nostrę in se deuotionis prouocarunt affectum. Hac de re mota nobis questione a uenerabili domino Sifrido Patherburnense episcopo super decimis noualium nostrorum in Frithebule, Bilenberch, Rozenberch, Haddenberch, Kulinge, Humbahtissen, Leuingessen, quas predecessores eius episcopi gloriose recordationis Heinricus, Bernhardus, Euergisus nobis dederunt, quamuis ipsorum donatio canonica, quamuis prescriptio longa et apostolicorum Adriani et Alexandri III. priuilegia religiosis domibus de non prestandis decimis indulta, ei silentium indicerent, tamen ne nobis remaneret occasio litigandi cum Patherburnensi ecclesia, quam pro sui honestate semper diligere, et pro cathedrali quo preminet honore semper reuereri uolumus, indemnitati eius pro modulo facultatum nostrarum prouidere cupientes, pro decimis prescriptorum noualium in duabus marchiis Albahtissen et Bodikessen, quas prefatus dominus Sifridus nobis contulit, predium quoddam in Ossendorp ei dedimus in proprium ab omni iurisdictione aduocati absolutum et ab omni petitione cuiuslibet quouis unquam tempore super eodem predio questionem moturi absoluendum. Set quoniam in his diebus malis filii Ade ut sibi lucrum uenerentur aliis dampnum facere non uerentur, et nichil adeo firme est statutum, ad quod non laboret calumpnia dissoluendum, ne hec res tam celebriter quam salubriter gesta, ex celeri et occulto lapsu temporis obliuionis sentiret dispendium, famam huius facti presenti scripto perpetuare, et sigilli nostri impressione ac testium subscriptione roborare decreuimus. Actum anno dominice incarnationis M^oC^oLXXXV. Indictione III. Testes huius rei sunt. Frithericus prior. Meinhardus prepositus. Wescel. Albraht. Lambraht. Othelric. Thideric. Rotholf. Vnarg. Hartman. Robraht. Reinhere. Widikint. Regenhart. et fratres omnes, quorum omnium presenciam et consensum sigilli eorum testatur impressio. Laici quoque interfuerunt. Albertus comes de Euersten. Bernhardus

de Lippia. Widikindus de Retha. Bode et Bertoldus de Homburch. Fretheric. Hugo. Bode de Huxere. Conrat. Wasnot. Karolus. Johan. Wernhere. Heinric. Gerebraht. Heinric. Erenbreht. Arnolt. Reinhere. Volquin. Werenbolt.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCCCLV.

Aus dem Archive zu Osnabrück.

Ego Rikezo de Sledese et Joseph filius meus, filiis, nepotibus et amicis salutem. Presens hominum etas presentium actuum conscia, preteritorum nescia, seruat posteris discrimina, si non fuerit series gestorum scripto signata, et mera ueritas ceco palpatur errore, dum rerum contractus certo caret auctore. Vnde nos moniti, decimam domus Honburen site, quia certo sub pacto ponimus, quatuor uidelicet solidorum annua pensione, consensu Tadilonis et filii eius Rikolfi, qui hanc in feodo a nobis habet, dominum nostrum Arnoldum episcopum rogamus, quatenus hoc factum eius auctoritate roboretur.

A. Christi fidelium minimus Osnenb. dictus episcopus. Premisse narrationis textus pium uirorum pre-nominatorum representat affectum, et certum ad posteros rei geste postulat testimonium. Quod quia negare non debemus, presenti pagine sigillum nostrum appendimus, et prenotata Christi nomine confirmamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.V^o. Testes. Olricus prepositus beate Gerthrudis. Geva priorissa. Ermengard. Alewich. Meinward. Johan. Thiedard. et totus inibi conuentus. Lentfridus maioris ecclesie prepositus. Arnoldus beati Johannis prepositus. Joseph decanus, et alii quamplures de conuentu fratres. Symon comes de Thekenenburch. Arnoldus. Nicolaus. Rothulfus. Hugo. Baldwinus. Johannes rufus. Gerhardus pincerna. Heinricus dapifer. Ambrosius.

Das mit Pergamentstreifen angehängte grosse bischöfliche Siegel ist zwar sehr abgerieben, zeigt aber noch die Figur des sitzenden Bischofs.

CCCCLVI.

Herimannus Dei gratia Abbas in Capenberg, Cunctique eiusdem loci fratres, vniuersis successoribus suis in perpetuum. Notum esse uolumus tam posteris quam Modernis, Quod dominus Herimannus uenerabilis Monasteriensis episcopus, quando in capella nostra altare Sancti Pauli apostoli consecrauit, eidem illuminando quindecim denarios decime annuatim persoluendos pro anime sue salute assignauit. Sex quidem de domo Herimanni militis de Senden, Nouem autem de domo . . Militis de Hundeburdorp, prouidendum autem ut nuncius omni anno sit Senden recepturus denarios istos in vigilia Laurencii, vt autem nulli deinceps in dubium ueniat de donatione supradicta, scripture huius testimonio cum sigillo ecclesie nostre ipsam duximus roborandam.

Zwei Siegel waren angehängt, sind aber verloren gegangen.

CCCCLVII.

H. Dei gratia Capenbergensis ecclesie abbas. Notum esse uolumus uniuersis Christi fidelibus et maxime ecclesie filiis, quod Wicholdus de Weluere homo nobilis, cum nos et ecclesiam Capenbergensem impeteret de curti que est in Velmede, et aliis possessionibus ad eam attinentibus, quam parentes ipsius legitima traditione iam dictę ecclesie contulerant, graui molestia corporis egrotare cepit. Diuino ergo consilio inspiratus, ut confidimus, nos et fratres nostros ad se uocauit, toto ex corde penitens de omnibus

peccatis suis, et maxime de querimonia quam aduersum nos iniuste habuerat. Ab hac igitur querela cum multa compunctione et deuotione omnino destitit in presentia nostra, uxoris suę et filię et aliorum qui subscripti sunt. Conradus de Hamelspringe consobrinus Wicboldi. Heinricus Colhase. Heinricus Luncink. Theodericus Friso. Ludgerus ministerialis Conradi. Herimannus de Velmede. Preterea instantissime petiit, ut tam ipse quam mater sua, uxor quoque et filia, singuli in obitu suo p'enam memoriam haberent in ecclesia nostra, tamquam unus ex fratribus nostris, quod et ei indubitanter promissimus. Cuius rei noticia, ne a posterorum memoria labatur, presentis scripti attestationem adhibere placuit.

Das mit Pergamentstreifen angehängte älteste, grössere Siegel des Stifts Kappenberg ist äusserst beschädigt.

CCCCLVIII.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Thetmarus Dei gratia Mindensis episcopus. Vniuersis fidelibus presentibus et posteris notum esse uolumus, quod soror Sophia sanctimonialis ecclesię beatę Marię quę apud nos est, cum a quibusdam sororibus eiusdem loci in abbatissam fuisset electa, super examinanda electione summi pontificis auctoritas iudices delegauit. Post multa uero concilia uariasque hinc et inde questiones diutissime propositas tandem se petentium iudicum arbitrio submitit, et ab eisdem iussa mansuete cessauit. Deinde consilium priorum ecclesię nostrę et abbatis insulani et prepositi de Ouerenkerken nos ut aliquatenus eam consolaremur admonuit. Igitur cum beniuola sororum omnium conniuentia, uidelicet tam earum a quibus electa fuerat, quam aliarum, ei ad suum stipendium aliud stipendium in eadem ecclesia quod tunc libere uacabat contulimus. Eo autem pacto, ut prius habitum stipendium, eodem modo quo antea possedit, in posterum possideat, superadditi autem stipendii fructum, siue absens siue presens, semper integraliter percipiat. Preterea dimidium orti cuiusdam et in eo habitaculum usui sui commodum ei concessimus. Qua in re ut sanctio auctoritatis nostrę perpetuo illesa permaneat, eam banno et sigilli nostri protestatione roborauimus. Hęc sunt nomina testium. Decanus maioris ecclesię. Hermannus scolasticus. Hildeboldus. Lefardus cellerarius. Thidericus subdiaconus. Godefridus diaconus. Hermengardis decana. Thetlindis. Gisla. Helenburg. et ceterę sorores sanctę Marię.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCCCLIX.

Aus einem Obernkirchischen Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Tethmarus Dei gratia sanctę Mindensis ecclesię episcopus. Nouerit omnium tam presentium quam post futurorum industria, Qualiter beatę memorię dominus Wernherus Episcopus ecclesiam nouellę plantationis in Ouerenkerken cum oblatione quorundam prediorum in honore sanctę Dei genitricis Marię fundauit, quam Episcopus Anno precessor noster pia intentione consecrans quibusdam beneficiis ampliauit, Sed quia morte preuenti ad statum quem optauerant perducere non potuerunt, Nos qui auctore Deo licet indigni in pontificatus eis cathedram successimus participes benefactorum eorum esse cupientes, quę in eodem loco bene inchoauerant, auctoritate ¹⁾ . . . conseruetur. Pietatis etiam eorum propositum firmum esse cupientes, eundem locum, ut ante nos fecerant, liberum fore decreuimus, tanquam ²⁾ . . . fatigentur. Omnia ergo illius ecclesię bona, bannum uidelicet episcopalem in ipsa

^{1) 2)} Die weggelassenen Stellen stimmen vollkommen mit den entsprechenden der gleichartigen Urkunde des Bischofs Anno von 1179 überein, ausser dass ein paarmal die Stellung der Worte verändert, oder ein unerhebliches Wort mit einem gleichbedeutenden verwechselt ist, wodurch der Sinn nicht im geringsten verändert wird.

ecclesia et in ecclesiis Velden, Hursten, Merbike, Sulbike, Meinhusen, Geteneburg, paruum Bremen, Lerbike, Petissen, Tankerdessen, sacrificium peregrinorum seu aliorum fidelium totum ad usus congregationis deputando, Decimam in Alemultre, domum in Mileberge, Haburgehusen cum omnibus suis appendiciis, antiqua etiam dotalis areę bona, Decimam in Nienstide, decimam in Hurst, curiam in Velden cum omnibus attinentiis, uidelicet agris ³⁾ . . . eodem iure quo princeps Henricus dux ante possessa obtulit, Castrum in Bukaburg cum capella et omnibus capellę attinentibus quę comes Thiodericus de Wrbene cum assensu heredum suorum sanctę Marię obtulit, predium in Hennessen quod de uillicatione Wlbike cum assensu aduocati et consilio uillici Rabodin et litonum per concambium ecclesię in Ouerenkerken contulit, pro qua decimam domus Sophię in Rotherkissen, decimam duorum mansorum in Sulbike et cuiusdam deserti predii in Merbike recepit, Decimam etiam noualium quę ipsi elaborauerint infra Episcopatus nostri terminos et in omnibus prediis eorum quę ad manum nostram uacauerint in perpetuum eidem ecclesię damus, atque omnia bona ab eis nunc legitime possessa uel in posterum iuste possidenda, clauibus celi, banni nostri auctoritate et sigilli nostri impressione firmamus et in uirtute spiritus sancti, in quo per Christum est omnis ligandi et soluendi potestas corroboramus, Vt qui in irritum duxerit sit anathema Maranatha et deleatur nomen eius de libro uite.

CCCCLX.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Sifridus Dei gratia Patherburnensis ecclesie episcopus, monasterio in Gerdine in perpetuum amen. Cum ex suscepto presulatus officio paci et tranquillitati ecclesiarum omnium quarum curam suscepimus nos oporteat intendere, sollertiore tamen inuigilandum putamus diligentia ubi aliqua disturbance cognoscitur esse materia. Hujus rei gratia commoditati sanctimonialium in Gerdene que vite honestate et religionis obseruantia tam nostrorum quam multorum erga se provocarunt affectum, perpetuo prospicere cupientes, presentis scripti serie denunciamus uniuersis fidelibus tam futuris quam presentibus, quod ordine controversia, que inter ipsum monasterium et Heremannum de Sidedessen super quibusdam prediis vertebatur, conqueiuit. Anno dominice incarnationis M^o C^o L^o VIII Goswinus miles frater predicti Heremanni lepra infectus, quoniam audierat quod flagellat dominus omnem filium quem recipit, se ab eo, qui Saulum in via prostratum et cecitate percussum intrare compulit, hoc flagello vocari perpendit. Quapropter morbo carnis desperato, spiritui saucio medicina efficaci uolens consulere, quinque mansos in Ostheim, tres et dimidium in Frodenhusen, unum in Baddenhusen, unum in Dallessen in manu domini Bernhaldi paderburnensis episcopi hac conditione, ut ipse eadem predia monasterio Gerdene conferret, cum consensu legitimi heredis sui predicti scilicet Heremanni qui nondum tunc liberos habebat, resignavit. Predia resignata dominus Bernhardus paderburnensis episcopus monasterio in Gerdene, sicut aliud instrumentum de eadem donatione conscriptum testatur, perpetuo quiete possidenda donauit. Post donationem actoribus monasterii in corporalem eorundem bonorum possessionem missis, uidens Goswinus quia sine onere et gravamine monasterii ibi sustentari potuit, cum sancta et chara familia sua Adeltheida uidelicet uxore sua et Johanne filio suo, ad sanctum monastice conversationis ocium Gerdene se transtulit. Novissime autem mortua Alheida felicis memorie matrona, que maritum et filium premortuos planxerat, anno dominice incarnationis M^o C^o LXXX^o III^o, Heremannus cum uxore sua Hildeburga et septem filiis suis Henrico, Udone, Heremanno, Goswino, Johanne, Anthonio, Wernero, monasterio super eisdem prediis questionem mouere cepit, asserens nunquam bona illa ex sua uel fratris sui resignatione in perpetuum jus sive dominium monasterii Gerdinensis transisse, sed se tantum tribus illis personis usufructum ad

³⁾ Wie 1 und 2.

reficiendas quotidianas carnis sue ruinas temporaliter concessisse. Nos vero lite per biennium prorogata, dum odia et iurgia crescerent meminimus officii nostri esse, monasticam disciplinam profitentes litigiis foralibus subducere, ut divinis ministerii possent pie et solerter intendere. Ne igitur mentes earum, que Deo in oratione quibus debemus in lectione loqui consueverat, per varias causarum curas effluerent, et ne filii Heremanni rapinis et incendiis bona monasterii vastantes, morte contumeliosa conciliat sive membrorum truncatione lucerent malefacta, quia magis transactio conciliat et amicorum suaviloquia, quam judicialis sententia; causam ipsam arbitrio nostro et quorundam fidelium nostrorum consilio suppositam ita sopivimus. Quod Heremannus datis sibi a monasterio viginti marcis cum uxore sua Hildeburga et filiis suis Heinrico, Udone, Heremanno, Goswino, Johanne, Anthonio et Wernhero, iuri suo si quod habuit vel habere videbatur in bonis ipsis, que in lite vertebantur, renunciavit, Qua renunciacione solemniter facta sicut venerabilis dominus Bernardus episcopus post primam renunciacionem iam sepedicta bona monasterio Gerdinensi dedit, ita et nos post hanc renunciacionem sub presentia clericorum et laicorum eadem bona ecclesie Gerdinensi banno nostre auctoritatis confirmavimus. Volentes igitur facti nostri memoriam litterarum indicium eternari, hanc cartam jam dicte transactionis testem sempiternam conscribi, et autentico sigilli nostri caractere fecimus insigniri. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCLXXXVI. Indictione quarta. Presidente ecclesie Romane domino Urbano papa tertio. Regnante domino Frederico augustorum serenissimo. Testes hujus rei sunt: Altmannus ecclesie nostre major prepositus, Volbertus decanus, Meinricus capellanus noster, Ludowicus, Conradus, Conradus, Godefridus, Erpo, Alexander, Heinricus scholasticus, Lambertus Cellerarius, Theodoricus custos, Theodericus, Conradus, Bernhardus subdiaconus noster, Hugo, Wulframus, Heremannus, Heremannus, Johannes, Volcquinus, Heinricus apostolorum Petri et Pauli in paderburne abbas, Nicolaus Heresethehusensis abbas. Virorum nobilium qui adderant nomina hec sunt: Widekindus advocatus, Conradus de Schoeneberge, Bernardus de Lippia, Widekindus de Rethe, Albertus de Eversteen, Widekindus de Osethe, Amelungus comes civitatis nostre. Nomina ministerialium: Wernherus de Brachel, Conrat Stapel, Hugo de Heincheldere, Hartmannus de Ilesen, Hugo, Heinricus Spirinck. Consiliatores transactionis: Conradus de Adessen, Burchardus Plochrath, Appolonius de Weslere, Johannes et Karulus de Nigenkerike, Heremannus et Swetherus de Wevere, Sifridus de Daelheem, Helmicus Grube, Macharius, Johan, Rotgerus de Ilesen, Arnoldus de Hobrachtissen, Hugo Longobardus, Theimo Stapel et frater ejus Wernherus.